
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

    
       

SERVIZIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 125 
Data: 30 maggio  2014  

 

 

 

OGGETTO :  CONSOLIDAMENTO MURO DI SOSTEGNO STRADA COMUNALE VIA 
DOSS SEDRENA  NELL’ABITATO DI FONDO - AFF IDAMENTO 
INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.   
(CIG Z590F77390) 

 
  
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 02 maggio 2013, con la quale 

sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e 
amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati 
gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014; 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
 Premesso che da tempo il muro di sostegno della strada via Doss Sedrena, presenta segni 
di sgretolamento, con caduta di sassi sulla proprietà sottostante; 
 
 Preso atto della necessità di provvedere con urgenza al consolidamento della struttura, 
anche per impedire e prevenire potenziali pericolo sia alla circolazione che agli utenti della 
proprietà confinante;  
 
 Accertato che l’intervento, meno oneroso, consiste nella rimozione degli intonaci deteriorati, 
il ripristino delle fughe con intonaco, mantenendo i sassi a vista, e la stabilizzazione della sommità 
del muro per impedire l’infiltrazione dell’acqua; 
 

 Fatto presente che allo scopo è stata contattata la ditta Bertagnolli Paolo, con sede in 
Fondo, via Brenzat n° 5, ditta esperta in questo ti po di lavorazioni, che dopo sopralluogo, ha 
formulato un’offerta pervenuta in data 16/09/2013 al prot. n° 5805, che prevede un costo a corpo di 
Euro 930,00 oltre all’Iva nella misura di legge; 

 Ravvisata la congruità del prezzo esposto in relazione ai lavori da eseguire e l’urgenza 
dell’intervento; 

Vista la L.P. L.P. 26/93 e s.m. ed int. e D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg; 
 
Visto il  D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE E 2004/18/CE” ; 



Ritenuto di procedere  all'affidamento dei lavori  in economia diretta, come consentito 
dall'art. 52 della L.P. 24 luglio 2008, n°10 “Modif icazioni della L.P. 10.07.1993, n°26”, con il 
sistema dell'amministrazione diretta come previsto dall'art. 29, lettera c) del Regolamento di 
attuazione approvato con D.P.G.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg.; 

 Atteso che trattandosi di lavori o forniture di importo stimato in relazione al singolo contratto 
non superiore ad  Euro 50.000,00 è ammesso l'affidamento diretto in deroga alle procedure 
concorsuali;  

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 
09.02.2001, esecutiva ai sensi di legge, s.m. con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e 
n. 59 dd. 26.11.2002; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 
DPGR 28/5/1999 n. 4/L così come modificato dal DPReg. 01 febbraio 2005 n. 4/L; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 di data 22 maggio 2014, 
immediatamente esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2014 e 
pluriennale 2014/2016; 
 

DETERMINA 
 

1.   Di affidare in deroga alle procedure concorsuali, con il sistema dell'amministrazione diretta di 
cui all'art. 29, lettera c) del Regolamento di attuazione della Legge provinciale 26/93, 
Bertagnolli Paolo, con sede in Fondo, via del Brenzat 5, Codice fiscale BRTPLA69A13C794Q,  
i lavori di consolidamento del muro di sostegno in via Doss Sedrena, consistenti nella 
rimozione degli intonaci deteriorati, il ripristino delle fughe con intonaco, mantenendo i sassi a 
vista, e la stabilizzazione della sommità del muro per impedire l’infiltrazione dell’acqua, per un 
importo a corpo di Euro 930,00 oltre all’Iva del 22 %  per una spesa complessiva di Euro 
1.134,60, come da offerta pervenuta in data 5805 di data 16.09.2013; 

 
2. Di dare evidenza che  che la spesa di cui al punto 1. pari ad Euro 1.134,60 trova imputazione 

al capitolo 23581 del bilancio 2014; 
 
3. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 
 
4. Di precisare che per la contabilizzazione dei lavori, come previsto dall’art. 183  comma 2 del 

Regolamento di attuazione della L.P. 26/93 approvato con D.P.G.P. 11 maggio 2012, n. 9-
84/leg, è sufficiente che il sottoscritto apponga il visto sulla fattura o sulla nota dei lavori 
eseguiti, precisando che ai sensi dell’art. 184 comma 2, tale visto tiene conto del certificato di 
regolare esecuzione; 

 
5.  Di dare atto che alla presente fornitura/appalto e o servizio trovano applicazione le disposizioni 

della L. 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Piano straordinario 
contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari la ditta incaricata è obbligata a 
comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento 
dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto 
e che dovrà indicare il seguente codice: Z590F77390, dando atto che l’incarico si intende 
perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto compatibili con le disposizioni 
della L.P. 23/90 con semplice scambio di corrispondenza in segno di accettazione del 
preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le condizioni della 
tracciabilità ai sensi della richiamata Legge 136/2010; 

 
6. Di dare evidenza  che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente 

sono ammessi: 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 



ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

DPR 24.11.1971 n. 1199. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
                                                                                                      Galeaz  p.i. Ferruccio   

 
 
 
 
 
 
 

     
**************************************************** 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  

 
ESERCIZIO FINANZARIO 2014 

 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 23581 2014  1.134,60 
     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Dr. Claudio Albanese 
 


